2

[image: Буфер обмена01]
АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
«ШУМЯЧСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»
СМОЛЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 11.09.2025г. № 362-р
          пгт.  Шумячи

	[bookmark: _Hlk208242580]О мерах по обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области в осенне-зимний период 2025-2026 годов

[bookmark: _Hlk208838969]В соответствии с №69-ФЗ «О пожарной безопасности» от 21.12.1994г., от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», в целях обеспечения защиты населения и территории муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области и предупреждения чрезвычайных ситуаций в осенне-зимний пожароопасный период 2025-2026 годов:

	1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в муниципальном образовании «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области в осенне-зимний период 2025 - 2026 года.
	2. Руководителям муниципальных предприятий и учреждений в установленные сроки обеспечить выполнение Плана мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в муниципальном образовании «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области в осенне-зимний период 2025 - 2026 года.
	3. Руководителям организаций и предприятий независимо от организационно-правовых форм и форм собственности в рамках своих полномочий в срок до 20.09.2025 года разработать и утвердить планы конкретных противопожарных мероприятий по подготовке населенных пунктов и организаций к работе в условиях осенне-зимнего периода 2025-2026 годов и предоставить их главному специалисту - специалисту  по  делам гражданской  обороны  и  чрезвычайным  ситуациям Администрации муниципального образования муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области.
	4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава муниципального образования
«Шумячский муниципальный округ»
Смоленской области                                                                                   Д.А. Каменев

[bookmark: _Hlk208401144]УТВЕРЖДЕН
распоряжением        Администрации
[bookmark: _GoBack]муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области
от 11.09.2025г. № 362-р

П Л А Н
[bookmark: _Hlk208399814]мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в муниципальном образовании
«Шумячский муниципальный округ» Смоленской области
в осенне-зимний период 2025 - 2026 годов

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители

	1
	В случае повышения пожарной опасности на территории Шумячского муниципального округа Смоленской области своевременное введение особого противопожарного режима, подготовка проекта постановления Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области «О введении на территории муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области особого противопожарного режима»
	С возникновением 5 класса пожарной опасности
	КЧС и ОПБ,
Специалист по делам ГО и ЧС,
Шумячское лесничество,
51 ПСЧ ОФПС ГПС ГУ МЧС России по Смоленской области

	2
	Подготовка проекта постановления Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области «О введении запрета на посещение лесов на территории муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области
	С возникновением 5 класса пожарной опасности
	Специалист по делам ГО и ЧС,
 Шумячский лесничество,
51 ПСЧ ОФПС ГПС ГУ МЧС России по Смоленской области

	3
	Формирование оперативной группы по контролю за прохождением пожароопасного периода
	2-я декада сентября 2025 года
	КЧС и ОПБ,
Шумячское лесничество,
51 ПСЧ ОФПС ГПС ГУ МЧС России по Смоленской области,
Председатели территориальных комитетов

	4
	Проведение инструкторско-методических занятий с членами оперативного штаба по вопросам безопасного проведения пожароопасного сезона 2025-2026 годов в муниципальном образовании «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области
	2-я декад сентября 2025 года
	Шумячское   лесничество,
51 ПСЧ ОФПС ГПС ГУ МЧС России по Смоленской области

	5
	Рассмотрение вопросов о реализации мер пожарной безопасности в населенных пунктах в осенне-зимний период на заседаниях Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области
	Сентябрь 2025 г.
	КЧС и ОПБ,
специалист по делам ГО и ЧС, Шумячское лесничество,
51 ПСЧ ОФПС ГПС ГУ МЧС России по Смоленской области

	6
	Разработка планов и программ проведения профилактических мероприятий на объектах жилого сектора муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области в осенне-зимний период 2025 - 2026 года
	Сентябрь 2025 г.
	специалист по делам ГО и ЧС

	7
	Обеспечение контроля за выполнением нормативных правых актов и исполнением решений комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области
	Сентябрь 2025 г. – февраль 2026 г.
	КЧС и ОПБ,
специалист по делам ГО и ЧС,
Председатели территориальных комитетов

	8
	Рассмотрение вопросов о реализации мер пожарной безопасности, направленных на предотвращение гибели и травмирования детей на пожарах, на заседаниях комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области
	Сентябрь 2025 г.
	КДН

	9
	Проведение сезонного обслуживания пожарной техники, имеющейся на вооружении подразделений пожарной охраны, к эксплуатации в осенне-зимний период
	Октябрь 2025 г.
	51 ПСЧ ОФПС ГПС ГУ МЧС России по Смоленской области

	10
	Проработка вопроса об исключении случаев отключения от газо- и (или) электроснабжения многодетных семей, семей, находящихся в социально опасном положении, в связи с имеющейся задолженностью перед ресурсоснабжающими организациями по оплате предоставляемых услуг
	Октябрь 2025 г.
	Территориальные комитеты,
Отдел социальной защиты населения в Рославльском муниципальном округе Министерства социального развития

	11
	Обеспечение контроля за соблюдением мер пожарной безопасности правообладателями земельных участков, граничащих с землями лесного фонда, землями населенных пунктов, лесопользователями, владельцами объектов, расположенных на территории лесного фонда, созданием ими систем предупреждения и тушения лесных пожаров на арендованных лесных участках
	До 1 ноября 2025 г.
	51 ПСЧ ОФПС ГПС ГУ МЧС России по Смоленской области,
Территориальные комитеты

	12
	Очистка территорий населенных пунктов и земельных участков округа, расположенных в границах населенных пунктов от сгораемого мусора, от зарослей сухой травянистой растительности, в том числе растений в прибрежных зонах водоемов (камыш, рогоз). Проведение опашки данной территории
	До 15 ноября 2025 г.
	Управление по развитию территорий,
Территориальные комитеты

	13
	Выполнение ограничения режима потребления электроснабжения в целях предупреждения или ликвидации аварийных ситуаций, предупреждения и ликвидации чрезвычайной ситуации в соответствии с действующим законодательством
	Сентябрь 2025 г. – февраль 2026 г.
	КЧС и ОПБ,
Шумячский РЭС ПАО «Россети Центр» (филиал ПАО «Россети Центр» «Смолэнерго»)

	14
	Разработка и включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, схемы и программы развития территорий населенных пунктов Шумячского муниципального округа Смоленской области
	Сентябрь 2025 г. – февраль 2026 г.
	Управление по развитию территорий

	15
	Информирование населения о мерах пожарной безопасности, в том числе:
- размещение информации на рекламных щитах, баннерах, в транспорте;
- размещение в средствах массовой информации противопожарной пропаганды, информационных сообщений о пожарной обстановке в лесах и необходимости соблюдения правил пожарной безопасности;
- выдача населению памяток о соблюдении требований правил пожарной безопасности и правилам поведения в случае пожара;
- оказание содействия в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний населения
	Сентябрь 2025 г. – февраль 2026 г.
	Отдел по информационной политике,
Управление по развитию территорий,
Территориальные комитеты,
Специалист по делам ГО и ЧС

	16
	Размещение на информационных стендах и в подъездах многоквартирных жилых домов материалов по вопросам обеспечения пожарной безопасности
	Сентябрь 2025 г. – февраль 2026 г.
	Территориальные комитеты

	17
	Сбор оперативной информации о пожарной обстановке на территории муниципального образования, организация и принятие мер по оповещению населения и подразделений Государственной противопожарной службы Смоленской области и пожарной охраны о пожаре
	Сентябрь 2025 г. – февраль 2026 г.
	ЕДДС,
Территориальные комитеты

	18
	Организация регулярной проверки работоспособности системы оповещения населения
	Сентябрь 2025 г. – февраль 2026 г.
	ЕДДС,
Специалист по делам ГО и ЧС

	19
	Подготовка и проведение тренировок Единой дежурно-диспетчерской службы запланированных:
 - по плану ГУ МЧС России по Смоленской области;
- по плану Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ»  Смоленской области по вопросам координации дежурно-диспетчерских служб района в условиях массовых природных и бытовых пожаров
	По отдельному графику

	Специалист по делам ГО и ЧС,
Председатели территориальных комитетов,
руководители организаций

	20
	Создание в целях пожаротушения условий для забора воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в населенных пунктах и на прилегающих к ним территориях
	Сентябрь 2025 г. – февраль 2026 г.
	Территориальные комитеты,
МУП «Шумячский комресурс»

	20
	Содержание источников наружного противопожарного водоснабжения в исправном состоянии
	Сентябрь 2025 г. – февраль 2026 г.
	Территориальные комитеты,
МУП «Шумячский комресурс»

	21
	Подготовка необходимого медицинского обеспечения мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в пожароопасный период
	до 19 сентября
2025 года
	Шумячская участковая больница ОГБУЗ «Рославльская ЦРБ»

	22
	Организация и проведение профилактики пожаров в жилищном фонде с привлечением волонтеров, представителей добровольцев, органов местного самоуправления Шумячского муниципального округа Смоленской области, Главного Управления МЧС России по Смоленской области, правоохранительных органов, с выполнением мероприятий, в том числе:
- проведение сходов граждан и подворовых обходов;
- проведение индивидуальной работы с многодетными семьями, семьями, находящимися в социально опасном положении и иной трудной жизненной ситуации, гражданами, ведущими асоциальный образ жизни, а также с проживающими с ними лицами, одиноко проживающими гражданами престарелого возраста и инвалидами;
- проведение работы по предупреждению пожаров и разъяснению требований нормативных правовых актов в области пожарной безопасности в образовательных организациях и в семьях с несовершеннолетними детьми, в том числе путем обучения учащихся мерам пожарной безопасности и правилам поведения в случае пожара, а также проведения бесед с родителями по вопросам соблюдения правил пожарной безопасности в местах их проживания;
- проведение работы с лицами, замеченными ранее в умышленном сжигании сухой травянистой растительности
	Сентябрь 2025 г. – февраль 2026 г.
	Территориальные комитеты,
Отдел социальной защиты населения в Рославльском районе в Шумячском районе Департамента Смоленской области по социальному развитию,
Отдел по образованию,
Отдел по культуре и спорту

	23
	Организация и проведение осмотров ветхого и аварийного жилого фонда Шумячского муниципального округа Смоленской области, бесхозных строений, неиспользуемых жилых зданий, расположенных на территории  Шумячского муниципального округа Смоленской области. Принятие мер по приведению их в пожаробезопасное состояние
	Сентябрь 2025 г. – февраль 2026 г.
	Территориальные комитеты,
Отдел по строительству, капитальному ремонту, жилищно-коммунальному и дорожному хозяйству

	24
	Приведение в многоквартирных жилых домах в соответствие с требованиями пожарной безопасности систем противопожарной защиты, электрохозяйства, путей эвакуации, проведение очистки подвалов, чердаков и прилегающей территории от сгораемого мусора, а также предотвращение несанкционированных проникновений посторонних лиц в чердачные и подвальные помещения.
	Сентябрь 2025 г. – февраль 2026 г.
	Управляющие компании многоквартирных домов (по согласованию),
Территориальные комитеты

	25
	Проведение осмотров содержания придомовой территории на предмет обеспечения возможности подъезда пожарных машин к зданиям и источникам наружного противопожарного водоснабжения, наличие и исправность пожарных гидрантов
	Сентябрь 2025 г. – февраль 2026 г.
	Территориальные комитеты

	26
	Оказание содействия многодетным семьям и семьям, находящимся в социально опасном положении и иной трудной жизненной ситуации, пенсионерам по возрасту и инвалидам в поддержании в исправном состоянии (ремонте) печного отопления и электрооборудования, в приобретении и установке автономных пожарных извещателей
	Сентябрь 2025 г. – февраль 2026 г.
	Территориальные комитеты,
Отдел социальной защиты населения в Рославльском муниципальном округе Министерства социального развития,
Отдел экономики, комплексного развития и инвестиционной деятельности

	27
	Обеспечение выполнения мер пожарной безопасности в части содержания охранных зон линий электропередач
	Сентябрь 2025 г. – февраль 2026 г.
	Шумячский РЭС ПАО «Россети Центр» (филиал ПАО «Россети Центр» «Смолэнерго»)

	28
	Проведение профилактической работы в образовательных организациях, с родительскими комитетами о мерах пожарной безопасности, правилам поведения в случае пожара, бесед с родителями по вопросам соблюдения правил пожарной безопасности в местах их проживания, запрете оставления детей одних без присмотра. Проведение в детских садах занятий и бесед с детьми о мерах пожарной безопасности и последствиях детской шалости с огнем (в игровой форме)
	Сентябрь 2025 г. – февраль 2026 г.
	Отдел по образованию,
Отдел по культуре и спорту

	29
	Поддержание в надлежащем состоянии автомобильных дорог в населенных пунктах, а также дорог регионального и межрегионального значения в осенне-зимний период для обеспечения беспрепятственного проезда пожарной и специальной техники
	Сентябрь 2025 г. – февраль 2026 г.
	Управление по развитию территорий,
Территориальные комитеты

	30
	Поддержание объектов жизнеобеспечения (тепловых и энергетических установок, систем водоснабжения) в работоспособном состоянии
	Сентябрь 2025 г. – февраль 2026 г.
	МУП «Шумячский комресурс»,
Территориальные комитеты

	31
	Подготовка материалов по пропаганде пожарной безопасности, предупреждению гибели людей при пожарах и размещение их на официальном сайте  Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет»), в общественно-политической газете «Шумячка», на информационных ресурсах (включая официальные сайты) в сети «Интернет» подведомственных ей учреждений, в том числе в виде инфографики, трансляции текстов и видеороликов в местах и на объектах массового пребывания людей (крупные торговые центры, рынки, вокзалы и т.д.)
	Сентябрь 2025 г. – февраль 2026 г.
	Отдел по информационной политике,
специалист по делам ГО и ЧС,
Территориальные комитеты

	32
	Организация и выполнение мероприятий, направленных на повышение противопожарной устойчивости объектов с массовым пребыванием людей, в том числе объектов с круглосуточным пребыванием людей и наличием маломобильных граждан (поддержание в работоспособном состоянии автоматических установок противопожарной защиты, оснащение первичными средствами пожаротушения, проведение практических тренировок по отработке действий в случае возникновения пожара)
	Сентябрь 2025 г. – февраль 2026 г.
	Территориальные комитеты,
Отдел социальной защиты населения в Рославльском муниципальном округе Министерства социального развития

	33
	Обеспечение территориальных отделов необходимым набором первичных средств пожаротушения, проведение их сезонного обслуживания с целью подготовки к надежной эксплуатации в осенне-зимний период
	Сентябрь 2025 г. – февраль 2026 г.
	Управление по развитию территорий

	34
	Организация и выполнение мероприятий, направленных на обеспечение пожарной безопасности и предупреждение пожаров в период длительных праздничных (выходных) дней, при подготовке и проведении новогодних и рождественских праздников на объектах с массовым пребыванием людей
	До 12 декабря 2025 г.
	Отдел по культуре и спорту,
Территориальные комитеты,
Специалист по делам ГО и ЧС

	35
	Проведение обучения по дополнительным профессиональным программам в области пожарной безопасности руководителей и должностных лиц Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области,
 подведомственных учреждений, ответственных за обеспечение пожарной безопасности
	По графику
	Руководители  подведомственных учреждений,
Специалист по делам ГО и ЧС

image1.jpeg